
№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

佐藤建設㈱

㈱安藤建設

㈲長谷部建築

㈱狩川佐藤組

十和建設㈱庄内町支店

9,420,000

9,350,000

9,450,000

事前辞退

9,480,000

落札業者 今野建設㈱

第1回

令和7年度

事業名

施行場所

余目地域防雪柵撤去業務委託

庄内町余目地域

種類入札日 令和７年３月２４日 担当課 建設課その他委託料

指名理由 町内　土木AB

落札今野建設㈱

菅睦建設㈱庄内支店

星川設備工業㈱

入 札 経 過

完成期限 令和７年５月２０日 執行方法

予定価格(税抜) ¥9,350,000 落札金額(税抜) ¥9,350,000 落札率

指名競争入札

100.00%

高平建設㈱

業者名

指名業者

第2回 備考

㈱工藤建設

㈲佐藤ガス工事

㈱秋庭建設

㈱ケーアイロードメンティナンス

上野建設㈱

板垣建設管工㈱

9,450,000

9,450,000

9,460,000

9,430,000

9,450,000

9,500,000

9,420,000

9,430,000

9,450,000

9,500,000



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内　印刷製本取り扱い業者

富士印刷㈱ 4,381,300

㈲杉葉堂印刷 3,821,000

庄内農村工業農業協同組合連合会（JA印刷山形） 4,685,780

㈱小松写真印刷 1,477,406 落札

朝日印刷㈱ 4,129,850

鶴岡印刷㈱ 4,606,790

北星印刷㈱ 4,438,700

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥4,747,550 落札金額(税抜) ¥1,477,406 落札率 31.11%

事業名 議会広報印刷業務

施行場所 庄内町内

落札業者 ㈱小松写真印刷

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 印刷物製造の請負 担当課 議会事務局



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内　可能業者

庄内農村工業農業協同組合連
合会（JA印刷山形）

8,255,874

㈲杉葉堂印刷 9,485,190

富士印刷㈱ 10,524,360

㈱小松写真印刷 4,687,320 落札

朝日印刷㈱ 9,264,090

鶴岡印刷㈱ 10,524,360

北星印刷㈱ 9,264,090

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥10,524,360 落札金額(税抜) ¥4,687,320 落札率 44.53%

事業名 広報しょうない印刷業務

施行場所 庄内町役場

落札業者 ㈱小松写真印刷

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 印刷物製造の請負 担当課 企画情報課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内　取扱業者

㈱鶴岡電子計算センター 20,030

㈱管理システム 20,700

山形ソリューションビジネス㈱ 20,900

㈱日情システムソリューションズ 19,400 落札

㈱YCC情報システム庄内支社 23,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和１１年４月３０日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥23,550 落札金額(税抜) ¥19,400 落札率 82.37%

事業名 広報編集用ソフトウェア賃貸借

施行場所 庄内町役場

落札業者 ㈱日情システムソリューションズ

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他の使用料及び賃借料 担当課 企画情報課

/ 月/ 月



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 実施可能業者

㈱庄内でんき 事前辞退

㈲サイト一電気 850,000

㈲佐々木電気 820,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和１０年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥825,000 落札金額(税抜) ¥820,000 落札率 99.39%

事業名 小学校消防設備保守点検業務委託

施行場所 余目第一小学校　ほか４校

落札業者 ㈲佐々木電気

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 消防設備保守点検委託料 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内 実施可能業者

㈱庄内でんき 事前辞退

㈲サイト一電気 200,000 落札

㈲佐々木電気 230,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和１０年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥217,000 落札金額(税抜) ¥200,000 落札率 92.16%

事業名 幼稚園消防設備保守点検業務委託

施行場所 余目第一幼稚園　ほか３園

落札業者 ㈲サイト一電気

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 消防設備保守点検委託料 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内及び管内 取扱い業者

㈲前田紙店 2,251,200

ツルカンシステム㈱ 2,311,800

㈲トミヤ書店 事前辞退

㈱センタージムキ 事前辞退

㈲マルソー 2,208,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,806,200 落札金額(税抜) ¥2,208,000 落札率 78.68%

事業名 コピー用紙購入

施行場所 庄内町役場　他3ヶ所

落札業者 ㈲マルソー

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 事務消耗品 担当課 総務課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内　実施可能業者

㈲余目衛生事業所 9,400,000

㈱エルデック 8,860,000 落札

㈱理水 事前辞退

庄内環境衛生事業㈱ 9,200,000

環清工業㈱ 9,000,000

東北環境開発㈱酒田支店 9,100,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和１０年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥10,510,000 落札金額(税抜) ¥8,860,000 落札率 84.30%

事業名 都市下水路処理場維持管理業務委託

施行場所 庄内町廿六木地内

落札業者 ㈱エルデック

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他委託料 担当課 建設課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内 機械器具設置登録している実施可能業者

山形空調㈱ 8,800,000

東北環境開発㈱酒田支店 8,680,000

㈱エルデック 8,900,000

環清工業㈱ 8,720,000

㈱テイデイイー 8,520,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和１０年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥8,620,000 落札金額(税抜) ¥8,520,000 落札率 98.83%

事業名 公共下水道マンホールポンプ場点検業務委託

施行場所 公共下水道地内

落札業者 ㈱テイデイイー

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他委託料 担当課 企業課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内及び管内保守点検可能業者

山形空調㈱ 2,249,000 落札

㈲梅木設備工業 2,500,000

㈲佐々木水道 事前辞退

板垣建設管工㈱ 事前辞退

㈲佐藤ガス工事 2,420,000

菅原管設備 2,500,000

㈱ワタナベ冷暖サービス 2,450,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和９年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,249,500 落札金額(税抜) ¥2,249,000 落札率 99.97%

事業名 学校給食共同調理場機械設備保守点検業務委託

施行場所 学校給食共同調理場内

落札業者 山形空調㈱

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他委託料 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内及び管内衛生管理可能業者

東北環境開発㈱酒田支店 2,600,000

㈱エルデック 2,500,000 落札

㈲余目衛生事業所 2,600,000

環清工業㈱ 2,650,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和９年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,639,000 落札金額(税抜) ¥2,500,000 落札率 94.73%

事業名 学校給食共同調理場建物環境衛生管理業務委託

施行場所 学校給食共同調理場

落札業者 ㈱エルデック

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他委託料 担当課 教育課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 本業務委託は、ＪＲ東日本所有の踏切付近に埋設されている老朽化したガス低圧管の入替工事を行う為の測量調査設計で
あり、鉄道に関わる特殊工事であることから、保安面まで含めた検討の必要性と、ＪＲ鉄道設計指針に基づいて設計を実施す
る必要がある。本業務委託箇所の線路を管轄しているＪＲ東日本新潟支社及び仙台支社に測量設計業務委託が可能な業者。

旭調査設計㈱山形営業所 25,200,000 落札

JR東日本コンサルタンツ㈱上信越支店新潟営業所 25,500,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月２３日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥27,340,000 落札金額(税抜) ¥25,200,000 落札率 92.17%

事業名 羽越本線廿六木踏切付近(155k199m)、陸羽西線古関踏切付近(37k700m)ガス低圧管横断工事測量調査設計業務委託

施行場所 庄内町余目・古関地内

落札業者 旭調査設計㈱山形営業所

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 測量設計委託料 担当課 企業課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 町内　可能業者

㈲余目衛生事業所 2,530,000 落札

板垣建設管工㈱ 2,650,000

㈲梅木設備工業 2,600,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,820,000 落札金額(税抜) ¥2,530,000 落札率 89.71%

事業名 都市下水路清掃業務委託

施行場所 庄内町余目地内

落札業者 ㈲余目衛生事業所

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他委託料 担当課 建設課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内 可能業者

㈲庄内ファイナルサービス 2,490,000 落札

しらゆりフューネス合同会社 4,500,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,990,000 落札金額(税抜) ¥2,490,000 落札率 83.27%

事業名 火葬場施設管理及び火葬業務委託

施行場所 庄内町火葬場

落札業者 ㈲庄内ファイナルサービス

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他委託料 担当課 環境防災課



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 管内及び近県 実施可能業者

一般社団法人県央研究所 760 落札

㈱江東微生物研究所酒田営業所 800

富士商事㈱ 900

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥770 落札金額(税抜) ¥760 落札率 98.70%

事業名 学校給食調理員等腸内細菌検査業務

施行場所 学校給食共同調理場

落札業者 一般社団法人県央研究所

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 検査手数料 担当課 教育課

/ 件/ 件



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

指名理由 水質検査等により臨時の水質検査を行う場合は、状況により検査結果が出るまでの間、給水停止になることが想定され、早急
な検査対応が重要となる。そのため、水質検査計画において、臨時の水質検査を行う際に早急な検査対応が可能な検査機
関であることが、検査機関選定条件の一つになっている。水質検査実績のある登録機関において、庄内町企業課までの往復
距離・時間を考慮し、緊急対応可能な者

㈱理研分析センター 5,300,000 落札

東北環境開発㈱酒田支店 5,550,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和８年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥5,950,000 落札金額(税抜) ¥5,300,000 落札率 89.07%

事業名 令和7年度上水道水質検査等業務委託

施行場所 庄内町上水道全域

落札業者 ㈱理研分析センター

入 札 経 過
令和7年度 入札日 令和７年３月２４日 種類 その他委託料 担当課 企業課


